
STŘEDNÍ ŠKOLA A 
MATEŘSKÁ ŠKOLA ALOYSE KLARA

Vídeňská 28/756 Praha 4-Krč, 142 00

STŘEDNÍ ŠKOLA 

MATEŘSKÁ ŠKOLA

A KLOYSE LARA

A

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

 

INTERNÁT



2 

 

 

Obsah 

1. Identifikační údaje ............................................................................................................... 4 

2. Charakteristika Internátu ..................................................................................................... 5 

2.1 Podmínky přijímání, průběhu a ukončování ubytování na internátu ....................................... 5 

2.2 Ekonomické, materiální a personální podmínky ...................................................................... 6 

2.3. Bezpečnost a ochrana zdraví ............................................................................................... 7 

3. Charakteristika ŠVP ............................................................................................................ 7 

3.1 Zaměření Internátu .............................................................................................................. 7 

3.2 Klíčové kompetence ................................................................................................................. 8 

3.2.1 Kompetence k učení .............................................................................................................. 8 

3.2.2 Kompetence k řešení problémů ............................................................................................. 9 

3.2.3 Komunikativní kompetence .................................................................................................. 9 

3.2.4 Personální a sociální kompetence ......................................................................................... 9 

3.2.5 Kompetence k trávení volného času.................................................................................... 10 

3.2.6 Kompetence ke sportovní činnosti ...................................................................................... 10 

3.2.7 Kompetence k environmentální výchově ............................................................................ 11 

4. Délka a časový plán vzdělávání ........................................................................................ 11 

4.1 Formy vzdělávání ................................................................................................................... 11 

5. Činnost internátu ............................................................................................................... 12 

5.1. Úkoly vychovatelů ................................................................................................................ 12 

5.2. Další vzdělávání vychovatelů............................................................................................ 13 

5.3. Pedagogická dokumentace ................................................................................................ 13 

5.4. Přenos informací mezi školou a internátem ...................................................................... 13 

5.5. Ochrana žáků před sociálně patologickými jevy ............................................................... 13 

5.5.1 Postup žáka při zjištění negativního jevu ............................................................................ 14 

5.5.2. Postup pedagogického pracovníka při podezření užiti návykových látek ......................... 14 

6. Vzdělávací program internátu ........................................................................................... 14 

6.1. Adaptace na život na internátu a nové podmínky středoškolského studia ............................ 14 



3 

 

6.2. Výchovné úsilí vychovatelů k přípravě žáků na svět dospělých ....................................... 16 

6.3. Vzdělávací obsah............................................................................................................... 17 

7. Autoevaluace ..................................................................................................................... 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

1. Identifikační údaje 
 

 

 

  

název školy  Střední škola a Mateřská škola Aloyse Klara 

IČ      00638625 

adresa školy  Vídeňská 28/756, Proha4-Krč, 142 00 

ředitel  PaedDr. Věra Kováříková, Ph.D. 

telefon  241 726 334  

e-mail  kovarikova@aklar.cz 

www   www.aklar.cz 

fax   00420 244 472 676 

 

 

 

zřizovatel  Hlavní město Praha 

adresa zřizovatele Mariánské náměstí 2, 11001 Praha 1 



5 

 

2. Charakteristika Internátu 
 

Internát se nachází přímo v budově školy a svou výchovnou činností navazuje na praktické a 

teoretické vyučování. Internát poskytuje žákům ubytování, povinné celodenní stravování, péči 

a pomoc při studijních, výchovných a osobních problémech. 

Internát má kapacitu 53 lůžek, z toho je 26 v chlapecké části a 27 v dívčí části.  

Internát nabízí žákům sportovní vyžití (hřiště, tělocvična, posilovna, tenisový kurt, stolní tenis, 

stolní fotbal, ping – pong, kulečník). Žáci mohou ve svém volném čase využívat klubovnu, 

studovnu, internátní kuchyňku, PC učebnu a posilovnu. Mezi vybavení internátu patří kulečník, 

stolní fotbálek, stolní tenis, Air Hockey, herní konzole Xbox, společenské hry.V rámci celého 

internátu je k dispozici WiFi připojení. 

Provoz internátu je přerušen v době víkendů, státních svátků, prázdnin a dnů volna stanovených 

ředitelkou školy.  

 

 

2.1 Podmínky přijímání, průběhu a ukončování ubytování na internátu 

 

Přijímací řízení pro přijetí žáků na internát se řídí vyhláškou č. 180/2005 Sb. o školských 

výchovných a ubytovacích zařízení a školských účelových zařízeních, stejně tak ukončení 

ubytování v průběhu školního roku. 

O přijetí na internát rozhoduje ředitelka školy. Přijímacími kritérii jsou: kapacita internátu, stupeň 

znevýhodnění, vzdálenost od školy a dopravní a časová dostupnost. Na internát nemohou být 

přijati žáci s trvalým pobytem v Praze a přednost v ubytování mají žáci SŠ a MŠ Aloyse Klara. Na 

ubytování není právní nárok. 

Součástí pedagogické dokumentace internátu je smlouva o ubytování, vnitřní řád internátu SŠ a 

MŠ, přihláška na internát, informace pro zákonné zástupce žáků ubytovaných na internátu, 

odborné vyjádření lékaře ke zdravotnímu stavu žáka a jeho způsobilosti k účasti na akcích školy a 

ubytování na internátu. Odborné vyjádření lékaře není povinnou součástí dokumentace, ale jeho 

vyplnění je žádoucí vzhledem k rozličnosti druhů a stupňů postižení žáků a jejich zdravotním 

obtížím. 

 

  



6 

 

2.2 Ekonomické, materiální a personální podmínky  

 

Ekonomické podmínky:  

Úhrada za internát se provádí podle Vyhlášky č. 108/2005 Sb. Částka za ubytování je stanovena 

měsíčně na jednoho žáka dle kategorie pokoje na 1600,- nebo 900,-. Platba za internát musí být 

uhrazena na účet školy vždy do posledního dne v měsíci na ten daný měsíc. 

 

Materiální podmínky:   

Prostory internátu se nachází ve 2. a 3. patře budovy školy. Internát tvoří 13 samostatných pokojů 

včetně sociálního zařízení, klubovna, čajová kuchyňka a počítačová učebna. Vybavení je 

přiměřené a je přizpůsobeno pro potřeby mimoškolních aktivit. Žákům je rovněž umožněno 

využívat všech sportovišť a zahrady, ve které se budova nachází. 

 

Personální podmínky:  

Internát řídí ředitelka Střední školy a Mateřské školy Aloyse Klara. Ta stanovuje pracovníkům 

jejich pracovní úvazek a pracovní náplň. Společně s vedoucím vychovatelem organizuje provoz 

internátu - vydává vnitřní řád, režim dne a zabezpečuje školení BOZ a PO pro žáky a pedagogické 

pracovníky. Plnění těchto úkolů zajišťuje vedoucí vychovatel. Ten rovněž v oblasti hospodářské a 

ekonomické spolupracuje s vedením školy. 

Vychovatelé spolupracují se zákonnými zástupci žáků (úvodní setkání s rodiči, osobní návštěvy 

rodičů na internátě, telefonická a písemná forma kontaktu), třídními učiteli a učiteli odborného 

výcviku, výchovnou poradkyní, metodikem školní prevence, Městskou policií a Policií ČR. 

O žáky na internátu se starají kvalifikovaní denní a noční vychovatelé, kteří zajišťují celodenní 

individuální i skupinovou péči od neděle do pátku. Vychovatelé organizují pravidelné vycházky, 

pomáhají žákům s adaptací na internátní život, s prostorovou orientací nejen po budově a v areálu 

školy, s přípravou na výuku, vedou žáky k samostatnosti, k rozvoji a osvojování kompetencí 

potřebných k samostatnému životu.  

Vychovatelé se pravidelně zúčastňují akreditovaných kurzů, programů dalšího vzdělávání a 

využívají samostudium k vlastnímu rozvoji pedagogické činnosti pro odpolední činnost na 

internátě. 

 

 

 

 

 



7 

 

2.3. Bezpečnost a ochrana zdraví 

 

Při nástupu na internát jsou všichni žáci prokazatelným způsobem seznámeni s internátním řádem 

a absolvují školení BOZP a PO, což stvrzují svým podpisem. Provoz internátu se řídí internátním 

řádem, kde jsou specifikována práva a povinnosti ubytovaných.  

Před začátkem zájmových činností jsou žáci upozorněni na bezpečnost a rizika případných úrazů. 

Internát zajišťuje bezpečnost ubytovaných žáků a ochranu jejich zdraví při pobytu na internátě a 

při internátních aktivitách. 

 

3. Charakteristika ŠVP 

 

3.1 Zaměření Internátu 

 

Hlavním úkolem internátu je poskytnout žákům ubytování, výchovně vzdělávací činnost 

navazující na výchovně vzdělávací činnost školy a vytvořit vhodné zázemí pro zájmovou činnost.  

Pobyt na internátu je organizován vnitřním řádem a režimem dne.  

Internát se na výchově a vzdělávání žáků podílí především v oblasti výchovy osobnosti v době 

mimo vyučování. Tím jsou určeny i jeho základní cíle a úkoly. Ty spočívají také v citlivém 

pedagogickém vedení žáků k účelnému využívání volného času. K tomu využívají vychovatelé 

specifické prostředky, formy a metody práce a plní následující úkoly:  

- výchovně vzdělávací a seberealizační úkoly: osobnostní rozvoj, prostor pro sebevýchovu, 

s uzpůsobením podmínek žákům se speciálními vzdělávacími potřebami 

- sociální úkoly: společenské uplatnění, vzájemná úcta, respekt k sobě samému, k ostatním i 

k autoritám, názorová snášenlivost, solidarita aktivizace k různým činnostem, 

komunikační dovednosti a jejich rozvoj, 

- pohybové a relaxační úkoly: upevňování zdraví a obnova sil  

 

Pedagogické působení v internátu naplňuje specifickými prostředky obecné cíle vzdělávání, jedná 

se o výchovu a vzdělávání neformálního a informálního charakteru. Žáci se zapojují podle zájmu, 

přání, osobních předpokladů, možností a potřeb do zájmové a vzdělávací činnosti, která spočívá v 

realizaci jednotlivých klíčových kompetencí.  

Klíčové kompetence ve výchovně vzdělávacím procesu nestojí vedle sebe izolovaně, ale různými 

způsoby se prolínají, mají komplexní podobu a jsou základem všeobecného vzdělání. 

K hlavním cílům výchovné činnosti patří:  

- vedení žáků k získání vzdělání,  



8 

 

- vytváření podmínek pro přípravu na vyučování,  

- vedení žáků k účelnému využívání volného času s nabídkou dostatečného množství 

námětů pro jeho naplňování,   

- preventivní působení v oblasti sociálně patologických jevů,   

- upevňování hygienických návyků, udržování pořádku a estetizace prostředí,  

- podpora pozitivních vztahů a přátelských vazeb ve skupině,   

- pomoc žákům k osobnostnímu vyzrání, získání samostatnosti 

 

V případě potřeby vychovatelé spolupracují s výchovnou poradkyní, metodikem školní prevence, 

psychologem, případně dalšími odborníky pro danou problematiku. 

Pro rozvoj talentovaných jedinců nabízí internát další doplňkové aktivity v oblastech jejich zájmů 

a podporuje rozvoj jejich talentu a nadání i mimo internát. 

 

3.2 Klíčové kompetence 

 

3.2.1 Kompetence k učení 

Cíl: Podpora úspěšnosti vzdělávacího procesu, získání všeobecného a odborného vzdělání 

Práce vychovatele 

- Příprava na vyučování a všestranný rozvoj osobnosti žáka. 

- Dbát na zkvalitňování přípravy na vyučování - motivace ke studiu, naučit se učit, získané 

vědomosti si dávat do souvislostí a následně je umět využít při dalším studiu. 

- Individuální přístup k problémovým žákům - stanovení si denních dosažitelných cílů, 

soustavná příprava, opakování a procvičování získaných vědomostí a dovedností, 

vytváření návyků, podporování úspěšných schopností a uvědomování si pokroků, 

podporování a utvrzování pozitivních postojů. 

- Zvyšování efektivity samostudia - navození kladného postoje k učení, zhodnocení 

dosavadních výsledků a jejich využití v praktických situacích. 

- Odhalování příčin školní neúspěšnosti, naučit se s ní vyrovnávat, vytvářet si přiměřené 

reálné aspirace, podpora zdravého sebevědomí. 

- Naučit se kultivovanému projevu, vystupování na veřejnosti. 

- Rozvíjení kladného vztahu k budoucímu povolání. 

Plnění: denně, především v době školní přípravy, motivační a nenásilnou formou vytváříme 

klidnou a optimistickou atmosféru. 

 



9 

 

3.2.2 Kompetence k řešení problémů   

Cíl: rozvoj komunikace žák, vychovatel, třídní učitel, další pedagogičtí pracovníci, zákonní 

zástupci,   

Práce vychovatele 

- Vést žáky využívat své individuální schopnosti a získané vědomosti a dovednosti při 

samostatném řešení problémů,  

- Pomáhat se orientovat v nově vzniklých situacích a reagovat na ně 

- Uvědomovat si svá práva i práva druhých - nebýt sobecký, zahleděný do sebe, umět 

prosadit sebe, ale i pomoci jiným. 

- Chápat význam povinností a zodpovědnosti za své vlastní chování a jednání. 

Plnění: průběžně celý školní rok, formou pozorování, vnímání okolí, vztahů mezi jednotlivci i 

skupinou, jak v celém objektu školy a internátu, tak i mimo něj 

 

3.2.3 Komunikativní kompetence 

Cíl:  Rozvíjet ovládání dovedností žáků samostatně a úspěšně komunikovat, posilovat 

komunikativní odvahu a sebedůvěru. 

Práce vychovatele 

- Vyhledávání témat k rozhovoru - žák - vychovatel, ovládání výrazových a dorozumívacích 

prostředků, jasného formulování vět, myšlenek, sdělení, otázky a odpovědi, vzájemná 

kultivovaná komunikace mezi žáky. 

- Komunikace individuální i skupinová - na pokojích, v prostředí celé výchovné skupině, v 

prostředí internátu. 

- Vyjadřování pocitů nejen řečí, ale i gesty a jinými prostředky - význam úsměvu, 

poděkování, vyjádření souhlasu, pozornosti svým spolubydlícím, vychovatelům. 

Plnění: průběžně celý školní rok, formou rozhovorů, besed, skupinových schůzkách, neformální 

rozhovory na pokojích, návštěvami kulturních a společenských akcí 

 

3.2.4 Personální a sociální kompetence 

Cíl: Vést žáky k vytváření zdravých sociálních vazeb v rámci výchovné skupiny internátu, řešit 

vzniklé situace, navodit vlídné prostředí k tvorbě kladných citů, učit se žít společně. 

Práce vychovatele 

- Využití každé vhodné příležitosti ke konverzaci o mezilidských vztazích - vztahy na 

pokojích, ve výchovné skupině, při veškerém společenském dění na internátě. 

- Vést žáky k samostatnému rozhodování, k uvědomění si zodpovědnosti za své vhodné 

nevhodné chování, rozpoznat agresivitu, šikanu a dokázat se jim bránit. 



10 

 

- Snaha o spolupráci na pokoji, ve výchovné skupině - dokázat se prosadit i podřídit, 

přijmout kompromis, respektovat druhé, být tolerantní k odlišnostem jiných a dokázat 

jim pomáhat, na pokojích se zdravotně hlídat. 

- Uvědomit si, že v různých situacích nebývá pouze jedno řešení. 

Plnění: celoročně, aktivně formou diskusí, rozhovorů při řešení problémových i jiných situací 

 

3.2.5 Kompetence k trávení volného času 

Cíl:  Nenásilnou formou vést žáky k aktivnímu plánování a smysluplnému využívání volného 

času, k vytváření estetických hodnot - nejen pro vlastní potěšení, ale i pro radost druhých. 

Vytvářet maximální odolnost k negativním formám. 

Práce vychovatele: 

- využívat všechny prostředky ke zdravému trávení volného času, 

- podporovat veškerých aktivit, týkajících se smysluplného trávení volného času, 

- podporovat účast kulturního a společenského dění na internátě, začleňování do, 

života ve městě, kde studují i mimo ně - divadelní a filmová představení, koncerty, 

festivaly, přednášky, výlety apod. 

- umět si vybrat zájmovou činnost dle osobních dispozic, 

- rozvíjet své zájmy v organizovaných činnostech, 

- rozvíjet schopnosti aktivního trávení volného času jako kompenzaci stresových 

situací, 

- motivovat se k estetickému cítění - využití nabídek kroužků, 

- životnímu stylu - využití posilovny, tělocvičny, hřiště a okolní přírody, 

- výcvik v asertivním odmítnutí nevhodných a nežádoucích forem trávení volného 

času. 

Plnění: průběžně celý školní rok nabízet vhodnou formu volnočasových aktivit 

 

3.2.6 Kompetence ke sportovní činnosti 

Cíl: motivovat k této formě využití volného času, dodávat odvahy a podporovat chuť zapojit se i 

přes různé zdravotní či psychické problémy do různých sportovních aktivit • využít přirozené 

soutěživosti  

Práce vychovatele: 

- motivovat žáky k různým sportovním aktivitám, 

- podporovat veškerých aktivity sportovního charakteru, jenž si žáci zvolí, 

- dbát bezpečnosti při pohybových aktivitách, 

- přizpůsobovat sportovní a pohybové činnosti individuálním potřebám a 



11 

 

možnostem žáků, 

- posilovat zájem o pohyb zábavnou formou.  

Plnění: nabídnout pravidelnou činnost sportovních kroužků výchovy a SVČ, akcí 

3.2.7 Kompetence k environmentální výchově 
Cíl: Uvědomit si důležitost svých rozhodnutí v návaznosti na ochranu životního prostředí, 

vytvářet optimální a zdravou atmosféru pro pobyt na internátě 

Práce vychovatele 

- Učit odpovědnosti k sobě samému i k druhým - k vytýčeným a plánovaným úkolům 

přistupovat zodpovědně, odhadovat rizika svých nápadů. 

- Chránit životní prostředí nejen své, ale i ostatních - enviromentální výchova. Šetření 

energií, třídění odpadu. 

- Dbát na své zdraví i zdraví ostatních, chovat se zodpovědně s ohledem na zdraví a 

bezpečné prostředí. 

Plnění: po celý rok, formou rozhovorů, diskuzí, připomínek ze stran žáků i vychovatelů. 

 

4. Délka a časový plán vzdělávání  

 

Zájmová i výchovná i vzdělávací činnost na internátě probíhá během daného školního roku. V 

průběhu celého školního roku probíhá evaluace činností a dosažených výsledků prostřednictvím 

rozhovoru s vychovateli, žáky, pozorování a výkazů výchovných aktivit. Na konci každého 

školního roku se vypracovává výroční zpráva, její součástí je i hodnocení činnosti internátu.   

 

4.1 Formy vzdělávání  

- kolektivní působení (skupinové schůzky), besedy (diskuse) 

- individuální působení, pohovory   

- průběžné neformální působení vychovatele, vlastní příklad  

- působení prostřednictvím vedení zájmových aktivit a jednorázových akcí  

Strategie činností vychází z obecných pedagogických zásad, jako je individuální přístup a 

přiměřenost s tím, že respektuje požadavky pedagogického ovlivňování volného času. - 

požadavek dobrovolnosti: Žák se může a nemusí zúčastnit plánovaných volnočasových aktivit.  

- požadavek pedagogického ovlivňování volného času: Vychovatel volný čas ovlivňuje 

formou nabídky a motivace.  

- požadavek rozvíjení kladných rysů osobnosti: Vychovatel podporuje proces vzájemného 

soužití mezi žáky v atmosféře tolerance a porozumění, respektuje právo jednotlivců na 

důstojnost, sebeurčení, soukromí a bezpečí.   



12 

 

- požadavek přiměřenosti: Činnosti jsou plánované přiměřeně věku a zájmu žáků, 

vychovatel využívá vhodné motivace a činnost zajímavě rozvíjí, je průvodcem žáků po 

zájmových činnostech.   

- požadavek seberealizace: Vychovatel dbá na to, aby se žák v dané činnosti mohl realizovat 

a měl pocit úspěšnosti, umožňuje žákům podílet se na vytváření činnosti a jejím 

ovlivňování. 

 

5. Činnost internátu 

 

5.1. Úkoly vychovatelů 

Vychovatel je iniciátorem a průvodcem žáků při volnočasových aktivitách, které přímo nebo 

nepřímo řídí, navozuje, motivuje, umožňuje a hodnotí. Vychovatel má formou nabídky probouzet 

zájem o okolí, sociální kontakty, komunikaci. Chuť se dívat kolem sebe a vnímat podněty, které 

okolí poskytuje, přemýšlet nad nimi a hodnotit je. Nepřijímat je nekriticky, ale vytvářet si na ně 

vlastní názor. Diskutovat o nich a hájit svůj názor, umět však chápat a přijmout i stanovisko 

druhých. 

Vychovatel  

- zajišťuje dodržování režimu dne a vnitřního řádu internátu 

- kontroluje příjezdy a odjezdy žáků 

- sleduje prospěch a absenci žáků 

- sleduje vhodnost využívání volného času 

- nabízí zájmovou činnost 

- věnuje se individuálně žákům dle jejich potřeb 

- zajišťuje péči o nemocné žáky internátu včetně zprávy rodičům 

- zajišťuje potřebné opravy zařízení internátu v kooperaci se školníkem 

- zajišťuje výměnu ložního prádla a dodržování zásad hygieny 

- důsledně a důkladně kontroluje všechny prostory internátu po 21.hod 

- sleduje i nahodilé změny v chování žáků, obzvlášť změny, které by mohly 

signalizovat šikanu, užívání drog či jiných návykových látek 

- věnuje pozornost žákům s rizikovým chováním a reaguje bezprostředně na 

projevy žáků - návštěva herny, vandalizmus, šikanování, drogy, alkohol a jiné 

návykové látky - tyto projevy klasifikuje jako hrubé porušení vnitřního řádu 

internátu a uvědomí o nich bezprostředně ředitelku školy 

- spolupracuje s výchovným poradcem, metodikem školní prevence i 

psychologem 



13 

 

- věnuje pozornost výchově žáků ke zdravému životnímu stylu, využívá k tomu i 

osvětových besed pořádaných na dané téma akreditovanými pracovišti, 

osvětového materiálu 

 

5.2. Další vzdělávání vychovatelů 

- účast na školících akcích 

- sebevzdělávání, studium literatury s pedagogicko-psychologickou problematikou 

 

5.3. Pedagogická dokumentace 

Pedagogická dokumentace obsahuje  

- osobní spis žáka – přihlášku k ubytování na internátě, smlouvu o ubytování, informace o 

užívaných lécích, zdravotním stavu žáka, souhlas/nesouhlas se samostatnými vycházkami 

žáka. 

- denní a noční hlášení 

- plán internátních aktivit na I. a II. pololetí daného školního roku 

- měsíční a týdenní plán práce 

- záznamy o proškolení žáků v rámci BOZP a PO 

- ostatní pedagogické dokumenty spojené s prací vychovatelů 

 

5.4. Přenos informací mezi školou a internátem 

- v závažných případech okamžité osobní jednání 

- v ostatních případech pracovní porady  

- účast na pedagogických poradách školy 

- účast na provozních poradách školy 

 

5.5. Ochrana žáků před sociálně patologickými jevy 

Součástí školního vzdělávacího programuje i ochrana žáků před sociálně patologickými jevy 

(drogová závislost, alkoholismus, kouření, kriminalita, delikvence, záškoláctví, atd.) a před 

projevy diskriminace, nepřátelství, násilí, krádeže a šikany. 

Ochrana žáků je zajišťována vychovateli, výchovným poradcem, metodikem školní prevence a 

školním psychologem. Při přijetí žáka na internát jsou zákonní zástupci žáka informováni o plánu 

řešení, pokud by se jim dcera /syn svěřila /svěřil s jakýmkoliv druhem sociálně patologických jevů 

či projevem diskriminace, šikany, apod.  

 



14 

 

5.5.1 Postup žáka při zjištění negativního jevu 

Žák, který by se cítil nějakým způsobem poškozován nebo omezován, má právo požádat o pomoc  

- vychovatele 

- vedoucího vychovatele 

- výchovnou poradkyni 

- metodika školní prevence 

- školního psychologa 

- ostatní pedagogické pracovníky školy 

- ředitelku školy 

 

5.5.2. Postup pedagogického pracovníka při podezření užiti návykových látek 

Při podezření na negativní jev je každý zaměstnanec školy povinen ihned informovat svého 

nadřízeného pracovníka. Ten v součinnosti s výchovným poradcem, metodikem školní prevence 

provede základní zjištění skutečností, o kterých bezprostředně informují ředitele školy i s návrhy 

na opatření. 

Ředitelka školy rozhodne o podání informací zákonným zástupcům a další řešení 

- zákonní zástupci budou okamžitě vyzváni k vyzvednutí nezletilého žáka z internátu a 

bude s nimi projednán další postup, v případě zletilého žáka bude jednáno s ním 

- v případě nezájmu o spolupráci ze strany zákonných zástupců a při opakovaném 

podezření bude škola také informovat Policii ČR a odbor sociálně právní ochrany dětí a 

mládeže 

- při agresivním chování žáka způsobeném návykovou látkou bude ihned kontaktována 

policie ČR a informováno zákonní zástupci 

- zjednání se vždy vyhotoví písemný zápis 

Pokud má ředitelka školy podezření, že záležitost nebyla objektivně posouzena a vyšetřena, může 

se obrátit na nadřízený orgán. Ve všech případech se adekvátně využívá výchovných opatření, až 

po vyloučení žáka ze školy či internátu. U prokázaného rozšiřování drog je vždy projednán návrh 

na vyloučení žáka ze školy či internátu. 

 

6. Vzdělávací program internátu 

 

6.1. Adaptace na život na internátu a nové podmínky středoškolského studia 

Smyslem výchovy je vytvoření stabilních základů pro účinné výchovné působení, formování 

osobnosti žáka, případně její resocializace. Na naplnění výchovných záměrů se ve větší míře 

podílejí rovněž rodiče a učitelé. Zejména spolupráce s rodiči má rozhodující význam. 



15 

 

Jedná se o: 

Zvládnutí odloučenosti dítěte od rodiny 

- Odstraňování a potlačování stresujících faktorů související se zásadní změnou prostředí a 

životního rytmu 

- navození přívětivého klimatu ve vztazích s vychovateli 

- vytváření návyků sebeobsluhy a vlastní odpovědnosti za plnění povinností vůči škole, 

sobě i internátu 

- zvládnutí přechodu na nový stravovací režim 

- zvládnutí péče o osobní majetek, čistotu a pořádek ve svém pokoji, návyky osobní hygieny 

- zvládnutí osobní svobody při nakládání se svým volným časem (povinnosti x zábava) 

 

Pozitivní řešení sociálních situací a zvládnutí vztahů s vrstevnickým okolím 

- utváření příznivých sociálních vztahů žák x spolubydlící, žák x ostatní žáci ve výchovné 

skupině, spolužáci 

- zvládnutí sociálního kontaktu s opačným pohlavím 

- zvládnutí sociálního kontaktu s prostředím, v němž se projevují prvky asociálnosti nebo 

společenské nebezpečnosti (alkoholismu, drogy, rasová nesnášenlivost, atd.) 

 

Postupné uznání důležitostí a nutnosti zásad života ve společném ubytovacím zařízení 

- seznámení se a respektování požadavků obsažených ve vnitřním řádu Internátu včetně 

zásad BOZP 

- respektování potřeb ostatních spolubydlících a utváření vlastního efektivního modelu 

„pracovního dne“ na Internátě, účelné využívání volného čau, vyčlenění prostoru pro 

přípravu do školy 

- pochopení úlohy vychovatele Internátu, jeho pravomocí a odpovědnosti a zvládnutí 

korektivních zásahů vychovatele 

 

Zvládnutí nových podmínek středoškolského studia, obsahu a metod výuky 

- poznání vlastních možností a schopností učit se efektivně, uplatňovat své vlohy a nadání 

- zvládnutí školní úspěšnosti, poznání možností jak situaci řešit v podmínkách Internátu 

- pochopení důležitosti spolupráce vychovatele s učiteli při operativním řešení učebních a 

výchovných problémů žáka 

 

Poznání a obohacování vlastních schopností, vědomostí a dovedností 

- seberealizace a rozvíjení osobnosti žáka v dílčích programech organizované zájmové 



16 

 

činnosti na internátu nebo i mimo něj - zaměření zejména na zvyšování tělesné zdatnosti a 

programy doplňující školní výuku 

- poznání principů efektivní spolupráce, kvalitních mezilidských vztahů i prostředků, které 

k tomu vedou 

- rozvíjení schopnosti přijímat i jiné pohledy na svět 

 

6.2. Výchovné úsilí vychovatelů k přípravě žáků na svět dospělých 

Cílem je co nejvíce se přiblížit obrazu cílové představy o vychovanosti žáka. Jde o úsilí zejména v 

oblasti profesionální orientace, zdravého životního stylu, sociální komunikace a kooperace, 

fixování pozitivní hodnotové orientace a v oblasti samostatného rozhodování o vlastním životě a 

postupném přebírání stále větší zodpovědnosti za vlastní život 

Jedná se o: 

 

Prohlubování sociálních dovedností a návyků 

- stabilita a nekonfliktnost ve vztazích se spolubydlícími i dalšími ubytovanými žáky na 

Internátě, postupně vedoucí až k neformální citové vázanosti ke kolektivu žáků a 

zaměstnanců, 

- schopnost řešit střety a své potřeby efektivní komunikací, vyjednáváním, tolerantním 

přístupem, zaujímat role a postoje v sociální skupině, 

- schopnost podílet se na tvorbě pozitivního klimatu na Internátě - vstřícný a tolerantní vztah 

k mladším spolužákům, 

- vyrovnání se s podmínkami a normami chování a jednání na internátu, 

- pozitivní řešení vztahů s dospělými - rodiče, vychovatelé, učitelé. 

 

Udržení zájmu o studium, kvalitní příprava k úspěšnému absolvování školy, upevnění 

návyků sebevzdělávání vedoucí až k potřebě dalšího vzdělávání 

- prohlubování návyků efektivní a systematické přípravy na vyučování, chápání významu 

vzdělání, 

- postupné získávání schopnosti samostatného sebevzdělávání včetně doplňkových činností 

rozšiřujících připravenost k výkonu předpokládané profese, 

- informovanost o vysokoškolském studiu, motivace k jeho absolvování. 

 

Stabilizace pozitivních zájmů, motivací, životních hodnot a životního stylu - psychologická 

připravenost na svět dospělých 

- zvládnutí sebeobsluhy a postupné přebírání plné odpovědnosti za vlastní rozhodnutí a 



17 

 

činy, zejména ve vztahu k rozvíjení osobnosti (samostatnost), 

- upevňování schopnosti racionálně rozhodnout a účinně využívat svůj volný čas ve složce 

sociálně komunikativní, osobnostně rozvíjející a relaxační, schopnost určovat a realizovat 

priority, 

- uplatňovat ve vlastním životě zdravý životní styl, 

- schopnost racionálního řešení složitých životních situací, připravenost odolávat stresu, 

orientace na budoucnost. 

-  

Povšechná až konkrétní orientace v některých oblastech „světa dospělých" 

- pracovně právní a sociálně zabezpečující vědomosti, 

- sexuální, předmanželská a rodinná výchova, 

- orientace v problematice negativních patologických jevů - toxikománie, kriminalita, 

netolerance, atd., 

- osvojování si schopností potřebných k politickému a sociálnímu jednání vedoucímu k 

efektivní účasti na demokratickém rozhodovacím procesu (poprvé k volbám). 

 

6.3. Vzdělávací obsah 

Vzdělávací obsah je členěn do oblastí: 

Socializace žáka 

- učení řešení konfliktů a poznání negativních důsledků jejich nezvládnutí 

- organizace pomoci slabším jedincům, ohodnocení pozitivních výsledků 

- osobní přístup k činům a postojům žáka, získávání informací od jiných subjektů 

- poznání role skupiny a svého místa v ní 

- hodnocení aktivity a místa žáka ve výchovné skupině 

- doučování mladších ročníků 

- výběr partnera, otázky vzájemného soužití, příprava manželství a odpovědnost 

rodičovství 

- spolupráce s rodiči, diagnostika vztahů na pokoji, korigování denního režimu, zájmová 

činnost ve volném čase 

- vytváření podmínek pro samostatnou práci, korigování denního režimu 

Příprava na vyučování a všestranný rozvoj osobnosti žáka 

- ovlivňování studijního režimu a stylu učení, pomoc žákům rozpoznat své přednosti a 

nedostatky 

- rozvíjení kladného vztahu k budoucímu povolání, uplatnění v občanském životě 

- umění jednat s lidmi, vystupování na veřejnosti, osvojení zásad správného vyjadřování 



18 

 

- zapojení se do akcí středních škol ve městě, sleduje společenský a kulturní život ve 

městě a ve škole 

Zdravý životní styl, program sociální prevence, sport a tělovýchova 

- nabídka zájmové činnosti na Internátě i mimo něj. Navázání na osobní zájmy, 

uplatnění sociální prevence aktivním zapojením do zájmové činnosti 

- motivace k pokračování v započaté práci, problematika kouření, alkoholismu, 

drogové závislosti 

- aktivní i pasivní odpočinek, kompenzace jednostranné tělesné i duševní zátěže 

- potřeba žít v kultivovaném prostředí 

- upevňování návyků sebeobsluhy, zacházení s majetkem, šetření s vodou, elektrickou 

energií, potravinami, penězi 

Právní vědomí a žebříček hodnot 

- upevňování pravidel vnitřního řádu Internátu, společná péče o vybavení pokoje, snaha 

o minimalizaci poškození inventáře, 

- problematika učení, zvládání emocí, poznávání vloh a předpokladů, 

- komunikační dovednosti, poznávání svých schopností při zátěžových situacích, 

- práva dětí a mládeže, lidská práva, naplňování vnitřního řádu internátu, 

- ochrana kulturního i přírodního dědictví. 

 

7. Autoevaluace 

 

Cílem evaluace je ověřovat a zlepšovat kvalitu veškerých činností probíhajících v rámci internátu 

včetně jejích podmínek 

Při sestavování celoročního plánu vycházíme z činnosti, které byli v loňském roce úspěšné a 

některé postupy opakujeme. Podle podmínek a aktuální nabídky zařadíme i nové, atraktivní 

činnosti a akce. Letos to bylo plavání a bowling. 

Vnitřní evaluace  

- průběžné sebehodnocení, 

- hodnocení práce internátu, vedením školy, 

- hodnocení klimatu na internátě, 

- hodnocení realizace ŠVP. 

Vnější evaluace  

- zpětná vazba ze získaných informací od dětí, rodičů a dalších vnějších pozorovatelů 

- hodnocení zřizovatele a České školní inspekce 

Techniky hodnocení  



19 

 

- průběžné denní hodnocení toho, co se povedlo, co ne a hledání příčin, 

- kolegiální rozhovor na provozních poradách, 

- neformální povídání o činnostech na internátě, o svěřených dětech, 

- zpětná vazba bezprostředních reakcí ubytovaných žáků, 

- zpětná vazba - zájem zákonných zástupců o činnost na internátě, 

- veřejná prezentace výsledků činnosti internátu a školy (výstavy prací, veřejná 

vystoupení dětí), 

- pozorování žáků, rozhovory s dětmi i rodiči, 

- testování, jak si žáci poradí se zadanými úkoly, 

- kontrola vedení školy (hospitace, pozorování, kontrola vedení dokumentace, diskuze na 

poradách), 

- každoroční písemné zhodnocení vlastní práce internátu - přikládá se k výroční zprávě 

školy, 

- prezentace práce internátu prostřednictvím fotodokumentace a videonahrávek z akcí na 

webu školy. 

 

 

 

 

Školní vzdělávací program internátu vstupuje v platnost a účinnost dne 4.9.2023. 

 

 

PaedDr. Věra Kováříková, Ph.D. 

Ředitelka školy 


